
                                                                                                                 
    

 Код 

 

 
Форма по 

ОКУД 
0301006 

Финансовое управление администрации города Лермонтова по ОКПО 02102006 

 Номер  

документа 
Дата 

ПРИКАЗ № 19 01.03.2022 

 

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет 
города Лермонтова, в отношении которых финансовое управление 
администрации города Лермонтова осуществляет бюджетные полномочия 
главного администратора доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 
 

 
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от               

23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования 

поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений 

доходов в бюджет города Лермонтова, в отношении которых финансовое 

управление администрации города Лермонтова осуществляет бюджетные 

полномочия главного администратора доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации. 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести-

теля начальника управления-начальника отдела отраслевого планирования 

бюджета финансового управления администрации города Лермонтова. 

 

3. Признать утратившим силу приказы финансового управления 

администрации города Лермонтова: 

 от 26 сентября 2016 года № 94 «Об утверждении Методики 

прогнозирования поступлений доходов в бюджет города Лермонтова, в 

отношении которых финансовое управление администрации города 

Лермонтова осуществляет бюджетные полномочия главного администратора 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»; 

 от 31 июля 2019 г. № 65.1 «О внесении изменений в Методику 

прогнозирования поступлений доходов в бюджет города Лермонтова, в 

отношении которых финансовое управление администрации города 

Лермонтова осуществляет бюджетные полномочия главного администратора 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

утвержденную приказом финансового управления администрации города 

Лермонтова от 26 сентября 2016 года № 94». 

 



2 

 

 4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

5.  Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 
Начальник финансового 
управления администрации 
города Лермонтова                                                                        И.В. Панкратова 
 
 
 
 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом финансового управления  
администрации города Лермонтова   
от 01 марта 2022 г. № 19 

 

 

МЕТОДИКА 
прогнозирования поступлений доходов в бюджет города Лермонтова, в 
отношении которых финансовое управление администрации города 
Лермонтова осуществляет бюджетные полномочия главного администратора 
доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
 

 

1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в 

бюджет города Лермонтова, в отношении которых финансовое управление 

администрации города Лермонтова осуществляет бюджетные полномочия 

главного администратора доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации (далее – Методика) разработана на основании части 1 статьи 160.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановления Правительства 

Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к 

методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации». 

Методика определяет порядок прогнозирования поступлений доходов в 

бюджет города Лермонтова, в отношении которых финансовое управление 

администрации города Лермонтова осуществляет бюджетные полномочия 

главного администратора доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации (далее соответственно - доходы, местный бюджет, финансовое 

управление). 

Методика разработана на основе единых подходов к прогнозированию 

поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом 

году и плановом периоде. Для текущего финансового года методика 

предусматривает в том числе использование данных о фактических 

поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года с описанием алгоритма 



3 

 

их использования (в том числе увеличение или уменьшение прогноза доходов 

на сумму корректировки, рассчитываемой с учетом данных о фактических 

поступлениях доходов, уточнение прогнозируемых значений показателей, 

используемых для расчета прогнозного объема поступлений, с учетом их 

фактических значений). 

 

2. При прогнозировании объема поступлений доходов в местный 

бюджет учитываются: 
основные направления налоговой политики города Лермонтова на 

очередной финансовый год и плановый период; 

основные направления бюджетной политики города Лермонтова на 

очередной финансовый год и плановый период; 

прогноз социально-экономического развития города Лермонтова на 

очередной финансовый год и плановый период; 

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях; 

решение Совета города Лермонтова о бюджете города Лермонтова на 
соответствующий финансовый год и плановый период; 

единые подходы к прогнозированию поступлений доходов в текущем 
финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде; 

использование при расчете прогнозного объема поступлений доходов 
оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской 
задолженности по доходам, а также влияния на объем поступлений доходов 
отдельных решений Президента Российской Федерации, Правительства 
Российской Федерации, Правительства Ставропольского края; 

нормативные правовые акты Российской Федерации и Ставропольского 
края (при этом проекты нормативных правовых актов и (или) проекты актов, 
предусматривающих внесение изменений в соответствующие нормативные 
правовые акты, могут учитываться при расчете прогнозного объема 
поступлений доходов по решению соответственно Министерства финансов 
Российской Федерации и министерства финансов Ставропольского края). 

 
3.  Методика прогнозирования разработана по каждому виду доходов 

по форме согласно приложению и содержит: 

а) наименование вида доходов и соответствующий код бюджетной 

классификации Российской Федерации; 

б) описание показателей, используемых для расчета прогнозного 

объема поступлений по каждому виду доходов, с указанием алгоритма 

определения значения (источника данных) для соответствующего показателя 

(включая корректирующие показатели); 

в) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений по 

каждому виду доходов. Для каждого вида доходов применяется один из 

следующих методов (комбинация следующих методов) расчета: 

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании 

прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок 



4 

 

и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений 

прогнозируемого вида доходов; 

усреднение - расчет на основании усреднения годовых объемов доходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не менее чем за 3 года 

или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, 

если он не превышает 3 года; 

индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или 

другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся 

данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды; 

иной способ, который описан в приложении к методике; 

г) описание фактического алгоритма (и (или) формулу) расчета 

прогнозируемого объема поступлений в бюджет города Лермонтова. 

 

4. Прогнозирование объема поступлений доходов от безвозмездных 

поступлений, указанных в приложении к настоящей Методике, в части 

межбюджетных   трансфертов  из   других   бюджетов   бюджетной    системы  

Российской Федерации осуществляется на основании объема расходов 

соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                         Приложение 
 

 

  МЕТОДИКА 
прогнозирования поступлений доходов в бюджет города Лермонтова, в отношении которых финансовое управление 

администрации города Лермонтова осуществляет бюджетные полномочия главного администратора доходов бюджетов бюджетной 
системы  

Российской Федерации 
 

№ 

п/п 

Код 

главног

о 

админис

тратора 

доходов 

Наименование 

главного  

администратора 

доходов 

КБК Наименование КБК 

доходов 

Наименование 

метода расчета 

Формула 

расчета 

Алгоритм 

расчета 

Описание показателей 

1 604 Финансовое 

управление 

администрации 

города 

Лермонтова 

1130299404 0000130 Прочие доходы от 

компенсации затрат 

бюджетов городских 

округов 

Усреднение Р = (P(m-3) 

+ P(m-2) + 

P(m-1) + 

P(m)) /4 

 

Р(m) = 

(Ро(m)/k) * 

12 

на основании 

усредненных 

годовых 

объемов 

фактического 

поступления 

соответствую

щих доходов 

за 

предшествую

щие 3 года по 

данным 

отчетов об 

исполнении 

бюджета 

Р – ожидаемая сумма 

поступления; Р(m-3), P(m-2), 

P(m-1) - фактическое 

значение годовых 

поступлений за три 

отчетных года; 

Р(m) - ожидаемый объем 

поступлений в текущем 

финансовом году 

Ро(m) фактическое значение 

поступлений за истекший 

период текущего года; 

k - количество месяцев 

истекшего периода текущего 

года 

Источник информации - 

бюджетная отчетность 

финансового управления 



6 

 

2 604 Финансовое 

управление 

администрации 

города 

Лермонтова 

11610100040000 140 Денежные взыскания, 

налагаемые в 

возмещение ущерба, 

причиненного в 

результате 

незаконного или 

нецелевого 

использования 

бюджетных средств 

(в части бюджетов 

городских округов) 

Усреднение Р = ((Шрг-1 

+ Шрг-2 + 

Шрг-3)/3) + 

(-) Дрг 

на основании 

усредненных 

годовых 

объемов 

фактического 

поступления 

соответствую

щих доходов 

за 

предшествую

щие 3 года по 

данным 

отчетов об 

исполнении 

бюджета. В 

случае 

наличия 

задолженност

и на начало 

текущего 

финансового 

года в 

прогнозе 

поступлений 

учитывается 

ее взыскание 

(исходя из 

планируемых 

мероприятий 

по 

взысканию 

задолженност

и) 

 Р – ожидаемая сумма 

поступления; 

Шрг-1 - сумма ожидаемого 

поступления штрафа в  

бюджет города  в году, 

предшествующем 

расчетному; 

Шрг-2 - фактическое 

поступление штрафа в 

бюджет города в отчетном 

финансовом году; 

Шрг-3 - фактическое 

поступление штрафа в 

бюджет города в году, 

предшествующему 

отчетному финансовому 

году; 

Дрг - сумма 

дополнительных или 

выпадающих доходов 

бюджета города по штрафу в 

расчетном году, за счет 

изменения налогового и 

бюджетного 

законодательства и иных 

факторов, оказывающих 

влияние на изменение 

суммы штрафа 

 

Источник информации - 

бюджетная отчетность 

финансового управления 

 



7 

 

 

 

3 604 Финансовое 

управление 

администрации 

города 

Лермонтова 

11610032040000140 Прочее возмещение 

ущерба, 

причиненного 

муниципальному 

имуществу 

городского округа (за 

исключением 

имущества, 

закрепленного за 

муниципальными 

бюджетными 

(автономными) 

учреждениями, 

унитарными 

предприятиями 

Усреднение Р = ((Шрг-1 

+ Шрг-2 + 

Шрг-3)/3) + 

(-) Дрг 

на основании 

усредненных 

годовых 

объемов 

фактического 

поступления 

соответствую

щих доходов 

за 

предшествую

щие 3 года по 

данным 

отчетов об 

исполнении 

бюджета. В 

случае 

наличия 

задолженност

и на начало 

текущего 

финансового 

года в 

прогнозе 

поступлений 

учитывается 

ее взыскание 

(исходя из 

планируемых 

мероприятий 

по 

Р – ожидаемая сумма 

поступления;Шрг-1 - сумма 

ожидаемого поступления 

штрафа в  бюджет города  в 

году, предшествующем 

расчетному; 

Шрг-2 - фактическое 

поступление штрафа в 

бюджет города в отчетном 

финансовом году; 

Шрг-3 - фактическое 

поступление штрафа в 

бюджет города в году, 

предшествующему 

отчетному финансовому 

году; 

Дрг - сумма 

дополнительных или 

выпадающих доходов 

бюджета города по штрафу в 

расчетном году, за счет 

изменения налогового и 

бюджетного 

законодательства и иных 

факторов, оказывающих 

влияние на изменение 

суммы штрафа 

 

Источник информации - 

бюджетная отчетность 



8 

 

взысканию 

задолженност

и) 

 

финансового управления 

4 604 Финансовое 

управление 

администрации 

города 

Лермонтова 

11607090040000140 Иные штрафы, 

неустойки, пени, 

уплаченные в 

соответствии с 

законом или 

договором в случае 

неисполнения или 

ненадлежащего 

исполнения 

обязательств перед 

муниципальным 

органом, 

(муниципальным 

казенным 

учреждением) 

городского округа 

Усреднение Р = ((Шрг-1 

+ Шрг-2 + 

Шрг-3)/3) + 

(-) Дрг 

на основании 

усредненных 

годовых 

объемов 

фактического 

поступления 

соответствую

щих доходов 

за 

предшествую

щие 3 года по 

данным 

отчетов об 

исполнении 

бюджета. В 

случае 

наличия 

задолженност

и на начало 

текущего 

финансового 

года в 

прогнозе 

поступлений 

учитывается 

ее взыскание 

(исходя из 

планируемых 

Р – ожидаемая сумма 

поступления ; Шрг-1 - сумма 

ожидаемого поступления 

штрафа в  бюджет города  в 

году, предшествующем 

расчетному; 

Шрг-2 - фактическое 

поступление штрафа в 

бюджет города в отчетном 

финансовом году; 

Шрг-3 - фактическое 

поступление штрафа в 

бюджет города в году, 

предшествующему 

отчетному финансовому 

году; 

Дрг - сумма 

дополнительных или 

выпадающих доходов 

бюджета города по штрафу в 

расчетном году, за счет 

изменения налогового и 

бюджетного 

законодательства и иных 

факторов, оказывающих 

влияние на изменение 

суммы штрафа 

 



9 

 

мероприятий 

по 

взысканию 

задолженност

и) 

 

Источник информации - 

бюджетная отчетность 

финансового управления 

5 604 Финансовое 

управление 

администрации 

города 

Лермонтова 

11701040040000 180 Невыясненные 

поступления, 

зачисляемые в 

бюджеты городских 

округов 

Экспертная 

оценка 

- - Метод экспертной оценки 

основывается на 

предполагаемых возможных 

поступлениях в доход 

местного бюджета данного 

доходного источника в 

очередном финансовом году 

6 604 Финансовое 

управление 

администрации 

города 

Лермонтова 

1170504004 0000180 Прочие неналоговые 

доходы бюджетов 

городских округов 

Экспертная 

оценка 

- - Метод экспертной оценки 

основывается на 

предполагаемых возможных 

поступлениях в доход 

местного бюджета данного 

доходного источника в 

очередном финансовом году 

7 604 Финансовое 

управление 

администрации 

города 

Лермонтова 

20215001040000150 Дотации бюджетам 

городских округов на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности из 

бюджета субъекта 

Российской 

Федерации 

Иной способ - на основании 

объема 

расходов 

соответствую

щего 

бюджета 

бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации 

Определяется на основании 

решения (проекта решения) 

Совета города Лермонтова о 

бюджете города Лермонтова 

на очередной финансовый 

год и плановый период 



10 

 

8 604 Финансовое 

управление 

администрации 

города 

Лермонтова 

20215002040000150 Дотации бюджетам 

городских округов на 

поддержку мер по 

обеспечению 

сбалансированности 

бюджетов 

Иной способ - на основании 

объема 

расходов 

соответствую

щего 

бюджета 

бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации 

Определяется на основании 

решения (проекта решения) 

Совета города Лермонтова о 

бюджете города Лермонтова 

на очередной финансовый 

год и плановый период 

9 604 Финансовое 

управление 

администрации 

города 

Лермонтова 

20804000040000150 Перечисления из 

бюджетов городских 

округов (в бюджеты 

городских округов) 

для осуществления 

возврата (зачета) 

излишне уплаченных 

или излишне 

взысканных сумм 

налогов, сборов и 

иных платежей, а так 

же сумм процентов за 

несвоевременное 

осуществление такого 

возврата и процентов, 

начисленных на 

излишне взысканные 

суммы 

Прямой расчет - - Прогноз объема 

поступлений принимается 

равным нулю, так как 

данный вид доходов носит 

несистемный характер 

поступлений и 

корректируется в ходе 

исполнения местного 

бюджета в текущем 

финансовом году на основе 

данных фактических 

поступлений. 

10 604 Финансовое 

управление 

администрации 

21960010040000150 Возврат прочих 

остатков субсидий, 

субвенций и иных 

Прямой расчет - На текущий 

финансовый 

год 

Поступления на последнюю 

отчетную дату текущего 

финансового года, 



11 

 

города 

Лермонтова 

межбюджетных 

трансфертов, 

имеющих целевое 

назначение, прошлых 

лет из бюджетов 

городских округов 

планируется 

на уровне 

фактических 

поступлений 

на 

последнюю 

отчетную 

дату 

текущего 

финансового 

года, 

приходящую

ся на период 

планировани

я, по данным 

отчетов об 

исполнении 

бюджета. На 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период не 

рассчитываю

тся. 

приходящуюся на период 

планирования, по данным 

отчетов об исполнении 

бюджета 

11 604 Финансовое 

управление 

администрации 

города 

Лермонтова 

20249999041269150 Прочие 

межбюджетные 

трансферты, 

передаваемые  

бюджетам городских 

округов  (повышение 

заработной платы 

Иной способ - на основании 

объема 

расходов 

соответствую

щего 

бюджета 

бюджетной 

Определяется на основании 

решения (проекта решения) 

Совета города Лермонтова о 

бюджете города Лермонтова 

на очередной финансовый 

год и плановый период 



12 

 

работников 

муниципальных 

учреждений, за 

исключением 

отдельных категорий 

работников 

муниципальных 

учреждений, которым 

повышение 

заработной платы 

осуществляется в 

соответствии с 

указами Президента 

Российской 

Федерации от 7 мая 

2012 года № 597 «О 

мероприятиях по 

реализации 

государственной 

социальной 

политики», от 1 июня 

2012 года № 761 «О 

Национальной 

стратегии действий в 

интересах детей на 

2012-2017 годы» и от 

28 декабря 2012 года 

№ 1688 «О некоторых 

мерах по реализации 

государственной 

политики в сфере 

защиты детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

системы 

Российской 

Федерации 



13 

 

попечения 

родителей») 

12 604 Финансовое 

управление 

администрации 

города 

Лермонтова 

20249999041270150 Прочие 

межбюджетные 

трансферты, 

передаваемые  

бюджетам городских 

округов  (повышение 

оплаты труда 

отдельных категорий 

работников 

муниципальных 

учреждений в рамках 

реализации указов 

Президента 

Российской 

Федерации от 7 мая 

2012 года № 597 «О 

мероприятиях по 

реализации 

государственной 

социальной 

политики», от 1 июня 

2012 года № 761 «О 

Национальной 

стратегии действий в 

интересах детей на 

2012-2017 годы» и от 

28 декабря 2012 года 

№ 1688 «О некоторых 

мерах по реализации 

государственной 

Иной способ - на основании 

объема 

расходов 

соответствую

щего 

бюджета 

бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации 

Определяется на основании 

решения (проекта решения) 

Совета города Лермонтова о 

бюджете города Лермонтова 

на очередной финансовый 

год и плановый период 



14 

 

политики в сфере 

защиты детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения 

родителей») 

13 604 Финансовое 

управление 

администрации 

города 

Лермонтова 

20249999040005150 Прочие 

межбюджетные 

трансферты, 

передаваемые  

бюджетам городских 

округов  

(обеспечение 

выплаты лицам, не 

замещающим 

муниципальные 

должности 

муниципальной служ-

бы и исполняющим 

обязанности по 

техническому 

обеспечению 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований, 

работникам органов 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований, 

осуществляющим 

Иной способ - на основании 

объема 

расходов 

соответствую

щего 

бюджета 

бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации 

Определяется на основании 

решения (проекта решения) 

Совета города Лермонтова о 

бюджете города Лермонтова 

на очередной финансовый 

год и плановый период 



15 

 

профессиональную 

деятельность по 

профессиям рабочих, 

и работникам 

муниципальных 

учреждений 

заработной платы не 

ниже установленного 

с 1 января 2022 года 

федеральным 

законом 

минимального 

размера оплаты 

труда, а также на 

обеспечение выплаты 

работникам 

муниципальных 

учреждений с 1 

января 2022 года 

коэффициента к 

заработной плате за 

работу в пустынных и 

безводных 

местностях) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


